e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= GORERNOINACIONAL == IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0828-2012-2021

PARA: JOSE JULIO CASAS

Director de Costas y Mares ‘ MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBIERNO NACIDNAL —

,J"/ - éggz — DIRECCION DE

EVALUACION DE IMPACTO
DE: ANATILIA CASTILLERO P. ACION DE 14

_,D]rec{ora de Evaluacion de Impacto Ambiental, Encargada

ASUNTO: Envio de EsIA
FECHA: 20 de diciembre de 2021

Le informamos que en la siguiente pigina web http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Mes y Afio de Tramitacion y hacer click en
Consultar), estd disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto
denominado: “RESTAURACION DEL CASTILLO DE SAN LORENZO, DISTRITO DE
CHAGRES, PROVINCIA DE COLON?”, a desarrollarse en el corregimiento de Cristobal,
distrito de Chagres, provincia de Col6n, cuyo promotor es el MINISTERIO DE CULTURA.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias héabiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-117-2021

Fecha de Tramitacién (ANO): 2021

MINISTERIO DE AMBIENTE
Fecha de Tramitacion (MES): diciembre RECI Bl Do
2 hid} Fecha: 23./72.2 / - 100
| Direccién de Costas y Mares
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T COBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

_SGS.
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL W

MEMORANDO-DEEIA-0828-2012-2021

PARA: GRISELDA MARTINEZ
Directora Regional de MiAmbiente — Colén

DE: A ILIA CASTILLERO P.

irectora de Evaluacion de Impacto Ambiental, Encargada

ASUNTO: Envio de EsIA
FECHA: 20 de diciembre de 2021

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Mes y Afio de Tramitacién y hacer click en
Consultar), estd disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto
denominado: “RESTAURACION DEL CASTILLO DE SAN LORENZO, DISTRITO DE
CHAGRES, PROVINCIA DE COLON?”, a desarrollarse en el corregimiento de Cristobal,
distrito de Chagres, provincia de Colén, cuyo promotor es el MINISTERIO DE CULTURA.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a més tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Adjunto copia impresa y digital del EsIA.

Unidades consultadas: MINSA, IDAAN, SINAPROC, MiCultura, MIVIOT, MOP, ATP, AMP,
ARAP y Alcaldia de Chagres.

N° de expediente: DEIA-II-F-117-2021

Fecha de Tramitacién (ANO): 2021
Fecha de Tramitacién (MES): diciembre M :/\ /7&,@-

. JA/
ACPIMDG!#:‘FC}] 22 / 0?/?

e | 3R

Aibrook, Calle 8roberg, Edificso 804
Republica de Panama
Te! : (S07) 500-0855
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= CORERNCINACISNEL = IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL Q/

MEMORANDO-DEEIA-0828-2012-2021

PARA: JOSE VICTORIA
Director de Seguridad Hidrica —

= MINISTERIO DE

‘/’7) REPUBLICA rﬁmmm - AMBIENTE
Mﬁ ON DE
DE: . ILIA CASTILLERO P. DIRECCION
?L EVALUACION DE IMPACTO

“Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental, Encargada AMBIENTAL

ASUNTO: Envio de EslA
FECHA: 20 de diciembre de 2021

Le informamos que en la siguiente pagina web http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Mes y Afio de Tramitacién y hacer click en
Consultar), estqd disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto
denominado: “RESTAURACION DEL CASTILLO DE SAN LORENZO, DISTRITO DE
CHAGRES, PROVINCIA DE COLON?”, a desarrollarse en el corregimiento de Cristébal,
distrito de Chagres, provincia de Colén, cuyo promotor es el MINISTERIO DE CULTURA.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-117-2021

Fecha de Tramitacién (ANO): 2021 e

PAINISTER!O DE
. P - P i ) n, A AMBIENTE
Fecha de Tramitacion (MES): diciembre REPUBLICA DE PAMAME |

DIRECCION !
HTRICA |

SEGURIDAD H

ACP/M G//és/ ¢ ' RECIBIDO ||
P L .

Albrook, Calle Broberg, Edific:o 804
Republica de Panama
Tel : {507) 5000855
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— e IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0828-2012-2021

PARA:  VICTOR CADAVID = \ nsrERs oF
Director Forestal RePUBLICA DE PANAMA | A
MRS
DIRECCION DE
L2 CcTO
Ll ewniEey o o
DE: TLIA CASTILLERO P. AN

/}Sir ctora de Evaluacion de Impacto Ambiental, Encargada

ASUNTO: Envio de EsIA
FECHA: 20 de diciembre de 2021

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Mes y Afio de Tramitacién y hacer click en
Consultar), estd disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto
denominado: “RESTAURACION DEL CASTILLO DE SAN LORENZO, DISTRITO DE
CHAGRES, PROVINCIA DE COLON?”, a desarrollarse en el corregimiento de Cristobal,
distrito de Chagres, provincia de Colon, cuyo promotor es el MINISTERIO DE CULTURA.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-117-2021
Fecha de Tramitacion (ANO): 2021 N S UR

Fecha de Tramitacion (MES): diciembre

ACP/M%/]?G/j;s/%lz}l‘x R ___é ”___i:i’ |
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= eSO RINSIOREE == IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0828-2012-2021

PARA:  SHIRLEY BINDER T 6 |
Directora de Areas Protegidas y Biodiversidad REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
/ é DIRECCION DE
o EVALUACION DE IMPACTO
DE: ILIA CASTILLERO P. AMBIENTAL
irectora de Evaluacion de Impacto Ambiental, Encargada e B

ASUNTO: Enviode EsIA
FECHA: 20 de diciembre de 2021

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Mes y Afio de Tramitacién y hacer click en
Consultar), esta disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto
denominado: “RESTAURACION DEL CASTILLO DE SAN LORENZO, DISTRITO DE
CHAGRES, PROVINCIA DE COLON?”, a desarrollarse en el corregimiento de Cristobal,
distrito de Chagres, provincia de Coldn, cuyo promotor es el MINISTERIO DE CULTURA.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DETA-II-F-117-2021
Fecha de Tramitacién (ANO): 2021

Fecha de Tramitacion (MES): diciembre
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE_PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
eSO = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-DEEIA-0828-2012-2021 %
PARA: DIANA LAGUNA s — |
. ., : 1 3
Directora de Informacion Ambiental. 1 mm;;?! w \ ,::rggmo D
L GOBERND NACICHA
/____,__
Af - DIRECCION DE
; cTO
ALILIA CASTILLERO P. EVALUA:&%""E?EATPA J
ueétora de Evaluacion de Impacto Ambiental, Encargada I

ASUNTO: Envio de EsIA
FECHA: 20 de diciembre de 2021

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar, Area de Influencia Directa
(AID) e Area de Influencia Indirecta del proyecto, punto de descarga de la PTAR, Sitio de
muestreo del 4rea de drenaje de la cuenca, punto de monitoreo de calidad de aire, punto de
monitoreo de calidad de ruido y coordenadas de la viabilidad otorgada en el Area Protegida
Bosque Protector y Paisaje Protegido San Lorenzo, del EsIA, categoria II, denominado:
“RESTAURACION DEL CASTILLO DE SAN LORENZO, DISTRITO DE CHAGRES,
PROVINCIA DE COLON>, cuyo promotor es MINISTERIO DE CULTURA, la cual
incluya Cobertura Boscosa, Uso de Suelo, Topografia, Cuencas Hidrograficas, Areas Protegidas
e Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacién WGS84 y se ubican en la carpeta
compartida \\10.232.9.19\DEEIA_DIAM adjuntamos coordenadas en fisico.

Adicionalmente, solicitamos que se remita la cartografia del proyecto en formato KMZ.

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el 4rea de su competencia, a mas tardar
ocho (8) dias habiles del recibido de la nota.

MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

GC3TIC AT ONvA, —

e

: DIRECCION DE
| INFORMACION AMBIENTAL

ECIE/D%
Por: ;\:r_—w« e -.£E/--
Fecha: %LZJ_

-L Hora: 234 L

Albrook, Calle Broberg, Edificro 804
Republica de Panama
Tel: (507) S00-0855

werw miambente gob pa
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNG NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE

IMPACTO AMBIENTAL

{V

&£
2

- _SGS.
COOREDENADAS AREA DE INFLUENCIA DIRECTA DEL PROYECTO
iD ESTE(m) | NORTE(m) | ID | ESTE(m) | NORTE(m)
1 | 609673698 | 1030707553 | 19 | 609447.531 | 1030615.374
2 | 609736.042 | 1030721267 | 20 | 609437.887 | 1030617.785
3 | 609762509 | 1030700611 | 21 | 609433.333 | 1030624.482
4 | 609766272 | 1030668621 | 22 | 609431.994 | 1030635.198
5 | 609716404 | 1030658271 | 23 | 609441370 | 1030650.735
6 | 609682532 | 1030670502 | 24 | 609453.425 | 1030660379
7 | 609637.369 | 1030670502 | 25 | 609466283 | 1030670.022
8 | 609631723 | 1030634748 | 26 | 609490.928 | 1030678.059
9 | 609596885 | 1030625600 | 27 | 609505.126 | 1030683417
10 | 609576318 | 1030616442 | 28 | 609516.377 | 1030687.435
11 609556.560 1030609.213 29 609532.182 1030691.989
12 | 609539.834 | 1030610.362 | 30 | 609557.395 | 1030698.368
13 | 609520493 | 1030615513 | 31 | 609572.084 | 1030699258
14 | 609502768 | 1030611.343 | 32 | 609600.348 | 1030709.495
15 | 600488.867 | 1030612.326 | 33 | 609626.832 | 1030719.288
16 | 609473.938 | 1030618471 | 34 | 609653.010 | 1030729.970
17 | 600466816 | 1030621587 | 35 | 609667.102 | 1030719.097
18 | 600458582 | 1030619.361

AREA TOTAL 2,0833.09 m?

DEEIA-F-012 version 2.0
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNC NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

% _sas.

COOREDENADAS AREA DE INFLUENCIA INDIRECTA DEL PROYECTO

ID ESTE (m) NORTE (m) ID ESTE (m) NORTE (m)
1 609464.344 | 1030716.487 25 609615.180 | 1030623.391
2 609492.433 | 1030738.420 26 609591.617 | 1030619.233
3 609516.675 | 1030739.190 27 609571.936 | 1030609.808
4 609560.156 | 1030735.342 28 609558.352 | 1030604.541
] 609582.859 | 1030743.038 28 609543.660 | 1030606.482
6 609584.687 | 1030752.848 30 609532.295 | 1030608.145
7 609587.182 | 1030763.659 31 609519.479 | 1030609.853
8 609593.558 | 1030798.310 32 609503.958 | 1030608.129
9 609609.359 | 1030839.614 33 609496.535 | 1030608.977
10 609630.981 | 1030842.386 34 609487.340 | 1030609.069
11 609668.958 | 1030837.950 35 609479.071 | 1030609.808
12 6509691.68S8 | 1030735.938 36 609471.863 | 1030607.036
13 609698.342 | 1030721.246 37 609464.933 | 1030604.818
14 609758496 | 1030730.116 38 609455.785 | 1030603.155
15 609770.416 | 1030718.197 35 609448.024 | 1030604.264
16 609774.020 | 1030680.773 40 609440.262 | 1030608.977
17 609762.377 | 1030635.311 41 609433.332 | 1030613.135
18 609726.063 | 1030631.708 42 609425.847 | 1030617.847
19 609698.065 | 1030627.272 43 609423.352 | 1030629.213
20 609677.275 | 1030627.272 44 609423.171 | 1030645.301
21 609663.137 | 1030626.718 45 609427.789 | 1030664.540
22 609652.880 | 1030626.718 46 609432.406 | 1030677.239
23 609638.743 | 1030628.104 47 609443.950 | 1030697.632
24 609629.872 | 1030625.609

AREA TOTAL 47029.59 m2

DEEIA-F-012 versién 2.0

PUNTO DE DESCARGA DE LA PTAR

N 609640.18 m E, 1030828.64 m

PUNTO DE MONIOREO DE CALIDAD DE AIRE

SITIO DE MUESTREO DEL AREA DE DRENAJE DE LA CUENCA

610352, 1031010 WGS84

609627.00 mE, 1030701.00mN|
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

£
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7 _SBS.

PUNTO DE MONITOREO DE CALIDAD DE RUIDO

09657m E, 1030706 m N

COORDENADAS DE LA VIABILIDAD OTORGADA EN EL AREA PROTEGIDA
BOSQUE PROTECTOR Y PAISAJE PROTEGIDO SAN LORENZO

ACP/MDG/ids/vch
rg’s '\‘:ﬁ‘
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- PUNTO T ESTE NORTE
L ] 609700 1030682 |
L2 1 609681 1030676
3| 609655 | 1030676 |
|4 | 609645 | 1030675
F S5 | 60936 [ 1030662
6 | 609631 | 1030649
7| 60916 | 1030644
8 | 609603 1030640
9 609571 1030635
10 609552 1030634
1 609532 1030630
12 | 609509 1030627
13 609490 T 1030626
14| 609480 1030625
15 | 609474 1030618
16 [ 609467 1030622
17 T 609459 1030619
18 609448 1030619
19 609442 | 1030625
20 [ 609440 1030630
21 609441 1030637
22 60%46] | 1030656
23 | 609474 | 1030667 |
24| 609499 1030673 |
|25 | 609518 1030678 |
|26 609526 1030681
27 609533 1030689 |
28 609557 1030698
29 609572 1030699 4‘
30 609600 1030709
3 609627 1030719
32 609653 1030730
33 609661 1030706
| 33 T 609699 1030712
35 | 609700 1030682 |
Albrock, Catle Broberg. Edific:o 804

Repiblica de Panama
Tel: (5073 500-0855
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= GORETNOINCCIONEL &= IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL /V
MEMORANDO-DEEIA-0828-2012-2021
PARA: BENITO RUSSO [ EBEM ik \ ',(‘;:‘.'."gﬁi‘? °‘
Director de Politica Ambiental REPUBLICH D s, —
DIRECCION DE
) EVALUACION DE IMPACTO
ez /[ AMBIENTAL
DE: ILIA CASTILLERO P. L

/D,ireétora de Evaluacion de Impacto Ambiental, Encargada

ASUNTO: Enviode EsIA
FECHA: 20 de diciembre de 2021

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Mes y Afio de Tramitacién y hacer click en
Consultar), estd disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto
denominado: “RESTAURACION DEL CASTILLO.DE SAN LORENZO, DISTRITO DE
CHAGRES, PROVINCIA DE COLON?”, a desarrollarse en el corregimiento de Cristébal,
distrito de Chagres, provincia de Col6n, cuyo promotor es el MINISTERIO DE CULTURA.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-117-2021
Fecha de Tramitacién (ANO): 2021

Fecha de Tramitacién (MES): diciembre

]
ACP/MD ,«j%’:z.-th
/M); wn
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T COBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

%
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 20 de diciembre de 2021
DEIA-DEFEIA-UAS-0246-2012-2021

Licenciada y
Flor Torrijos / /
Administradora General

Autoridad de los Recursos Acuaticos de Panam4i (ARAP)

E.S.D.
Respetada Licenciada Torrijos:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “RESTAURACION DEL
CASTILLO DE SAN LORENZO, DISTRITO DE CHAGRES, PROVINCIA DE COLON”,
a desarrollarse en el corregimiento de Cristébal, distrito de Chagres, provincia de Colon, cuyo
promotor es el MINISTERIO DE CULTURA.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a maés tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-117-2021

Fecha de Tramitacién (ANO): 2021
Fecha de Tramitacion (MES): diciembre

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

) ;- ) MINISTERIO DE
% REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
VIARTAG: RACIA DEPARTAMENTO DE
Jefa de]l Departamento de Evaluacién de EVALUACION DE ESTUDIOS
Estudios de Impacto Ambiental, Encargada. DE IMPACTO AMBIENTAL

ACP/I\/IDG/]ds/y‘dck\

B ’ Albrook, Calle Brobaerg, £dificio 804

Repiblica de Panamé
Tal: (07} 500-0855

vwwniambiente.gob.ps
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

IMPACTO AMBIENTAL %o

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
7 _SGS.

— GOBIERNO NACIONAL ——
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 20 de diciembre de 2021
DEIA-DEEIA-UAS-0246-2012-2021

Licenciado Yy
IVAN ESKILDSEN L
Administrador General '
Autoridad de Turismo de Panam4 (ATP)

E.S.D.
Respetado Licenciado Eskildsen:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “RESTAURACION DEL
CASTILLO DE SAN LORENZO, DISTRITO DE CHAGRES, PROVINCIA DE COLON?”,
a desarrollarse en el corregimiento de Cristébal, distrito de Chagres, provincia de Colén, cuyo
promotor es el MINISTERIO DE CULTURA.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a maés tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-117-2021
Fecha de Tramitacién (ANO): 2021
Fecha de Tramitacién (MES): diciembre

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

e ——

-

“ . e DEPARTAMENTO DE

Jefa del Departamento de Evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental, Encargada.

EVALUACION DE ESTUDIOS
LJE IMPACTO AMBIENTAL

ACPHV[DG;,F‘J{;&

AUTORIDAD DE TURISMO DE PANAMA

SECRETARIA GENERAL
(Recibido Sle Documentos) Albrook, Ca“egm&%ﬁi?mﬁ
Hora: /ﬁfﬁ 7 Ted.: {S07) 500-0855
Fecha ﬁ?g//%%% v miambiente.gob.pa

Firma: / / ﬁ;ﬁ/{
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B - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE %
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Panama, 20 de diciembre de 2021
DEIA-DEEIA-UAS-0246-2012-2021

Ingeniera

Mariela Barrera

Unidad Ambiental Sectorial

Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN)

E.S.D.

Respetada Ingeniera Barrera:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “RESTAURACION DEL
CASTILLO DE SAN LORENZO, DISTRITO DE CHAGRES, PROVINCIA DE COLON?,
a desarrollarse en el corregimiento de Crist6bal, distrito de Chagres, provincia de Colén, cuyo
promotor es el MINISTERIO DE CULTURA.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-117-2021
Fecha de Tramitacién (ANO): 2021
Fecha de Tramitacién (MES): diciembre

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. r——- e ——
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panam4, 20 de diciembre de 2021
DEIA-DEEIA-UAS-0246-2012-2021

Licenciada y
Linette Montenegro 4
Unidad Ambiental

Ministerio de Cultura (MiCultura)

E.S.D.

Respetada Licenciada Montenegro:

Le informamos que en la siguiente pagina web http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), estd
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “RESTAURACION DEL
CASTILLO DE SAN LORENZO, DISTRITO DE CHAGRES, PROVINCIA DE COLON?,
a desarrollarse en el corregimiento de Cristébal, distrito de Chagres, provincia de Colén, cuyo
promotor es el MINISTERIO DE CULTURA.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-117-2021
Fecha de Tramitacion (ANO): 2021
Fecha de Tramitacién (MES): diciembre

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. ——
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 20 de diciembre de 2021
DEIJA-DEEIA-UAS-0246-2012-2021

Arquitecta

Lourdes de Loré

Unidad Ambiental

Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT)

E.S.D.
Respetada Arquitecta de Loré:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “RESTAURACION DEL
CASTILLO DE SAN LORENZO, DISTRITO DE CHAGRES, PROVINCIA DE COLON?”,
a desarrollarse en el corregimiento de Cristobal, distrito de Chagres, provincia de Coldn, cuyo
promotor es el MINISTERIO DE CULTURA.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mis tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-117-2021
Fecha de Tramitacién (ANO): 2021
Fecha de Tramitacién (MES): diciembre

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 20 de diciembre de 2021
DEIA-DEEIA-UAS-0246-2012-2021

Licenciado / L
Carlos Rumbo

Director General

Sistema Nacional de Proteccién Civil (SINAPROC)

E.S.D.

Respetado Licenciado Rumbo:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “RESTAURACION DEL
CASTILLO DE SAN LORENZO, DISTRITO DE CHAGRES, PROVINCIA DE COLON”,
a desarrollarse en el corregimiento de Cristébal, distrito de Chagres, provincia de Colén, cuyo
promotor es el MINISTERIO DE CULTURA.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mds tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-117-2021
Fecha de Tramitacion (ANO): 2021
Fecha de Tramitacién (MES): diciembre

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 20 de diciembre de 2021
DEIA-DEEIA-UAS-0246-2012-2021

Ingeniera

Atala Milord

Unidad Ambiental

Ministerio de Salud (MINSA)
E.S.D.

Respetada Ingeniera Milord:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia. miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria IT, denominado: “RESTAURACION DEL
CASTILLO DE SAN LORENZO, DISTRITO DE CHAGRES, PROVINCIA DE COLON,
a desarrollarse en el corregimiento de Cristobal, distrito de Chagres, provincia de Colon, cuyo
promotor es el MINISTERIO DE CULTURA.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mds tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-117-2021

Fecha de Tramitacién (ANO): 2021
Fecha de Tramitacién (MES): diciembre

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. X
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama4, 20 de diciembre de 2021
DEIA-DEEIA-UAS-0246-2012-2021

Licenciada f .
Vielka de Garzola /
Jefa de la Unidad Ambiental Sectorial &«
Ministerio de Obras Piblicas (MOP)

E.S.D.
Respetada Licenciada de Garzola:

Le informamos que en la siguiente pagina web http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), estd
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “RESTAURACION DEL
CASTILLO DE SAN LORENZO, DISTRITO DE CHAGRES, PROVINCIA DE COLON?,
a desatrollarse en el corregimiento de Crist6bal, distrito de Chagres, provincia de Colén, cuyo
promotor es el MINISTERIO DE CULTURA.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-117-2021
Fecha de Tramitacion (ANO): 2021
Fecha de Tramitacion (MES): diciembre

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 20 de diciembre de 2021
DEIA-DEEIA-UAS-0246-2012-2021

Ingeniero

Arnulfo Sanchez

Unidad Ambiental Sectorial
Autoridad Maritima de Panama (AMP)

E.S.D.

Respetado Ingeniero Sanchez:

Le informamos que en la siguiente pagina web http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “RESTAURACION DEL
CASTILLO DE SAN LORENZO, DISTRITO DE CHAGRES, PROVINCIA DE COLON?,
a desarrollarse en el corregimiento de Cristobal, distrito de Chagres, provincia de Colén, cuyo
promotor es el MINISTERIO DE CULTURA.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-117-2021
Fecha de Tramitacion (ANO): 2021
Fecha de Tramitacién (MES): diciembre

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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Panama4, 20 de diciembre de 2021
DEIA-DEEIA-UAS-0246-2012-2021

Honorable /% '

Carlos Darinel Dominguez
Alcalde del Distrito de Chagres
E.S.D.

Respetado Sefior Dominguez:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), estd
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categorfa II, denominado: “RESTAURACION DEL
CASTILLO DE SAN LORENZO, DISTRITO DE CHAGRES, PROVINCIA DE COLON?,
a desarrollarse en el corregimiento de Cristobal, distrito de Chagres, provincia de Colén, cuyo
promotor es el MINISTERIO DE CULTURA.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-117-2021
Fecha de Tramitacién (ANO): 2021
Fecha de Tramitacién (MES): diciembre

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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